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Anotace

Bakalářská práce si klade za cíl popsat vztah dvou předních českých spisovatelů k ruské

carské říši v druhé polovině devatenáctého století na základě jejich návštěv v Rusku.

Diplomantka se zaměří na práci s primárními prameny, uloženými v Památníku národního

písemnictví (korespondence ve fondu Julius Zeyer, Josef Holeček a ve fondech příjemců

korespondence) a sekundárními prameny, především literární povahy (Zeyerův Ondřej

Černyšev, Holečkův Zájezd na Rus a Ruskočeské kapitoly). Na základě analýzy pramenů - s

důrazem na prameny osobní povahy (korespondence) - se tak soustředí na osobní zkušenosti

obou spisovatelských osobností, jejich angažovanost v Rusku a názor na tamější politické

události. Přihlédnuto bude též k tomu, jak se postoj spisovatelů k carské říši odrazil v jejich

vlastní tvorbě.
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Úvod

Pravděpodobně nikdy nehrálo Ruské impérium pro české země natolik důležitou úlohu

jako v druhé polovině devatenáctého století. V těchto dekádách, jež lze s jistou populistickou

mírou označit za „ticho před bouří“, představovalo Rusko nesmírně zásadní velmoc, jež

ovlivňovala českou politiku, její směřování, vymezování se i cíle. V diskuzích o východní říši

bylo možné reflektovat formující se českou národní společnost a její politické i kulturní

požadavky. A ačkoliv ideje ruských i českých slavjanofilů o sjednocení slovanských národů

skončily pouze jako myšlenky deponované v lepším případě na papíře, popřípadě jako marné

pokusy a vlivem událostí krátkého dvacátého století se vzájemný rusko-český poměr zcela

převrátil do negativní polohy, je nezpochybnitelné, že vztah k neformálnímu hegemonu všech

Slovanů v některých oblastech ovlivnil vývoj moderní české společnosti a později státu.

Důležitými pojmy, které se v této práci budou poměrně často vyskytovat v souvislosti se

vztahem obou osobností z názvu práce vůči Rusku jsou navzájem si poměrně blízké

slavjanofilství a panslavismus. Bylo by proto vhodné, alespoň stručně tyto pojmy osvětlit.

Panslavismem je míněna idea spojení slovanských národů pod jednotnou vládou ruského cara,

projevující se rovněž úsilím o nezávislost slovanských států v područí většinou germánských

států či osmanské říše. Mezi hlavní představitele patřil slavista Vladimír Ivanovič Lamanskij

či publicista a přirodovědec Nikolaj Jakovlevič Danilevskij. Myšlení slavjanofilů bylo

založeno na komparaci a definování rozdílů mezi vývojem Ruska a západoevropských

zemích, kteří odmítali „poevropšťování“ Ruska, vyzdvihovali jeho klady a svéraznost ruské

kultury jako protějšek přemodernizované a příliš racionální kultury západoevropské a tvořili

tak v Rusku opozici k tzv. západnikům. Společenské a státní zřízení v zemi mělo být

zachováno, aby země byla uchráněna před revolučními převraty. Představiteli slavjanofilství

byli v Rusku především básníci a publicisté Ivan Sergejevič Aksakov a Alexej Stěpanovič

Chomjakov.
1

Pro tuto práci jsem si vybrala dva Čechy, kteří v Rusku během druhé poloviny

devatenáctého století byli několikrát a poznali tudíž zemi minimálně do té míry, aby si na ní

vytvořili vlastní názor a angažovali se ve vztahu k ní i v Čechách. Názory předních

spisovatelů a intelektuálů, jimiž Julius Zeyer a Josef Holeček byli, disponují výhodou

skutečnosti, že nejsou zcela apolitické, ale zároveň nabízejí díky uměleckému povolání za

předpokladu alespoň minimální dávky kritiky komplexnější úhel pohledu. Na rozdíl od spíše

1
Malá československá encyklopedie IV. díl, Praha 1986, s. 778; V. díl, s. 669.
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determinovaného prizmatu profesionálního politika byli tito literáti většinou schopni vnímat v

Rusku cokoliv zajímavého, zarážejícího či potenciálně přínosného pro vlastní zemi, své

názory publikovali v čitelných a přístupných dílech a nebáli se o nich diskutovat na veřejnosti.

Hlavním cílem této práce je proto na základě primárních pramenů, respektive poměrně

rozsáhlé korespondence obou autorů, přiblížit Ruské impérium druhé poloviny devatenáctého

století z českého pohledu ve všech jeho dostupných aspektech. Pozornost bude soustředěna na

cestování Zeyera a Holečka po říši a jejich prožitkům. Oba spisovatelé se v korespondenci ve

větší či menší míře věnovali politické situaci v Rusku i propojenosti s politickou situací v

Čechách, proto jednou z kladených otázek bude to, jak tyto situace Zeyer a Holeček

reflektovali, i jak se stavěli k otázce panslavismu. Tyto reflexe budou následně analyzovány,

co se týče míry jejich subjektivity či objektivní prozíravosti. Další části práce budou

věnovány osobnímu vztahu obou spisovatelů k zemi, i to v jakých oblastech se tyto postoje

projevovaly, jaké záležitosti či osoby Zeyera s Holečkem v zemi zaujaly či naopak odradily.

Prostor bude věnován též jejich domácí angažovanosti spojené s Ruskem.

Jelikož oba umělci měli k východní říši poměrně blízko, odrazilo se to i v jejich vlastní

tvorbě. Práce tedy bude řešit i to, jak byly jejich vlastní zážitky a postoje k Rusku

reflektovány v jejich literárních dílech.

Julius Zeyer i Josef Holeček byli z hlediska svého sociálního původu, literárního zaměření

i povahy prakticky zcela rozdílné osobnosti. Závěrečná část proto bude rovněž věnována

určité komparaci jejich hledisek a názorů, tedy tomu, co pro ně země symbolizovala, jak na ní

nahlíželi, co je vzhledem k Rusku spojovalo a v jakých stanoviscích se vůči zemi rozcházeli.

Vzhledem ke skutečnosti, že oba autoři byli současníky a znali se, bude též krátce zhodnocen

jejich vzájemný vztah.

V rámci práce bude postupováno za principiálního zpracování v Čechách dostupných

primárních a dále sekundárních pramenů především metodou biografickou, s využitím

politických a kulturních dějin a závěrečné komparace stanovisek obou cestovatelů. Práce je

rozdělena do osmi kapitol, přičemž Juliu Zeyerovi i Josefu Holečkovi je věnován co možná

nejvyváženější prostor ve stejném počtu podobně tematizovaných částí. Co se týče datování

podle gregoriánského a juliánského kalendáře v rámci Zeyerových a Holečkových dopisů z

Ruska, je možné předpokládat, že se spisovatelé při pobytu Rusku pravděpodobně řídili při

datování korespondence kalendářem místním, tedy juliánským. Toto datování je v

poznámkovém aparátu takto ponecháno, přičemž pro informaci činil časový posun mezi

juliánským a gregoriánským kalendářem v devatenáctém století dvanáct dní.

Vzhledem ke historické specializaci autorky, jíž jsou ruské novověké dějiny, je na závěr
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nutno poznamenat, že hlavním cílem této práce není přiblížit na příkladu Zeyera a Holečka

české politické dění, mezinárodní vztahy, život, poměry a cesty literátů v té době či literární

rozbor jejich děl. Jedná se pouze o pokus popsat ze všech dostupných zdrojů Ruské impérium

pohledem cizinců, jež však vzhledem k tehdejším poměrně intenzivním vzájemným vztahům

nebyli až tak příliš cizí, a pro něž Rusko v jejich životě hrálo nepochybně důležitou roli.
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1. 1. Prameny

1. 1. 1. Nevydané prameny

Jedním z cílů práce bylo využití tematicky zaměřených nevydaných pramenů, proto bude v

následujících větách soustředěna pozornost na stručný popis těchto zdrojů.

Během práce jsem vycházela z fondů Julia Zeyera, Josefa Holečka a jejich příjemců,

umístěných v literárním archivu Památníku národního písemnictví (dále pouze PNP), jež byly

z velké míry lokalizovány na zámku Staré Hrady. Fond Julia Grégra jako příjemce

korespondence Josefa Holečka se nachází v Archivu Národního Muzea (dále pouze ANM).

Zeyerův fond v PNP čítá 30 kartonů. Mezi nejčastější autory korespondence Zeyerem

přijaté patřili například František Bílek, Zdenka Braunerová, Otilie Malybroková-Stielerová či

Josef Václav Sládek, frekventovanou adresátkou Julia Zeyera byla například Karla

Heinrichová. Zeyerova korespondence, se kterou jsem pracovala, se týká především

záležitostí pracovních, finančních, literárních, nakladatelských a přátelských. Řada dopisů

Zeyerem odeslaných pocházela z ciziny, v níž autor jako velký cestovatel často pobýval. Fond


[…]


sedmdesátých let devatenáctého století, kdy o se o Zeyerovi zmiňuje Holeček ve svých

pamětech a plánuje přitom mezi něj a sebe určitou „dělbu práce“, týkající se Slovanstva:
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„Julius Zeyer byl novou hvězdou, ano sluncem, vycházejícím nad obzor české literatury. …

Zvláště zajímavým nám ho činil jeho pobyt v Rusku. … Já osobně jsem si představoval, že se

budeme se Zeyerem doplňovati; on bude pracovati s Ruskem, já s Balkánem.“
280

Později však

Holeček ze Zeyera tak nadšený nebyl, za což může pravděpodobně Holečkova přílišná

předpojatost vůči Zeyerově angažovanosti na poli české literatury, například, když kritizoval

český literární romantismus jako zcela zastaralý směr: „Nejpodivnější pak jest, že do moderní

školy vřaděn v Čechách i spisovatel, jenž si libuje ve studiích středověkého romantismu a tedy

je hodně daleko veškeré módy“,
281

či když se podle něj Zeyer stavil opovrženlivě k české

národní tvorbě: „Zajímají-li tě ještě literární klepy, povím ti, že velebení Vrchlického a Zeyera,

které nemělo před novým rokem míry a mezí, značně nyní ochabuje. Děje se to hlavně proto,

že se posmívají nestydatě všemu domácímu, národnímu a vlasteneckému. ... Zeyer myslí, žádá

li se od českého básníka, aby psal duchem českým, že se od něho požaduje, aby skládal podle

vzoru „jede jede poštovský pacholek“.
282

Ačkoliv tedy přílišná odlišnost, co se týče směřování vlastní tvůrčí činnosti, Zeyera s

Holečkem rozdělovala, byly to právě některé společné rysy poměru k Rusku, jež je přece

sbližovaly. Oba dva byli z hlediska politického zastánci slavjanofilství, jelikož stavěli na

přímém rozporu mezi mravně upadající, povětšinou německou národností představované

západní společnosti a duchovně bohatou a mocnou společností východní. Zeyer byl v přístupu

k Rusku prakticky ve všech ohledech kritičtější než Holeček, což je možné částečně

odůvodnit jeho častějšími a delšími pobyty zde. Podobně jako u Holečka byla jeho snem

slovanská federace, nicméně vlivem svých demokratičtějších stanovisek, byl spíše zastáncem

konce samoděržaví, zatímco jeho literární protějšek si slovanskou vzájemnost bez ruského

samoděržaví nemohl představit. Oba se věnovali četbě děl ruských slavjanofilů, včetně

Danilevského spisu Rusko a Evropa. Oba se rovněž značnou měrou angažovali pro

intenzivnější kontakty s Ruskem ve své vlasti. Jak Zeyer, tak i Holeček pak byli v určitých

částech ruské společnosti známi a v Rusku měli velké množství českých i místních přátel, či

minimálně korespondentů. Oba též na svých cestách po Rusku navštívili stejná místa.

Zeyer i Holeček v carské říši spatřovali větší či menší měrou řadu slabin, ať už se jednalo o

přílišný, až barbarský luxus a zbytečné napodobování evropských módních trendů,

kritizovaných Zeyerem či nedostatečně vzdělané mužické vrstvy a nepříliš ideální poměry k

ostatním slovanským národům, které připomínal Holeček. Ovšem i postoje obou spisovatelů

vůči Rusku nebyly někdy zcela realistické. U Zeyera je možné v reflexi některých situací,
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například atentátu na Alexandra II., postřehnout přílišné projektování vlastních antipatií k

Německu na úkor střízlivého zhodnocení celé situace z hlediska vnitropolitického. Podobné

podléhání vlastním zájmům, tedy vlastním panslovanským zájmům, při výkladu o Rusku je

charakteristické i pro Holečka. Vzhledem ke skutečnosti, že byli oba spisovatelé rodilými

Čechy a v Rusku nepobývali dostatečně dlouho na to, aby se objektivněji věnovali především

tamější špatné vnitropolitické a sociální situaci, nelze jim toto subjektivní lpění příliš zazlívat.

Josef Holeček, který byl jako novinář o něco více politicky angažovaný než Julius Zeyer

Rusko vnímal spíše pragmaticky, utilitaristicky, a tím pádem se dokázal oprostit výraznějších

emočních projevů vůči východní říši, jak o tom vypovídá i zaměření a žánr jeho děl. Rusko

pro něj bylo klíčové z hlediska politického a nacionálního a jediné, o čem se vždy více

rozepisoval, byly jeho vrozené sympatie k armádě a mužikům.

Pro Julia Zeyera hrála v poměru k Rusku důležitou roli otázka duchovní, nikoliv politická.

Země sama se mu stala jakousi oázou, ke které se utíkal ve chvílích zármutku z neutěšené

situace české společnosti a ve chvílích duchovního tápání. S Ruskem se doslova sžil, neboť

jej k němu vázaly i obdobné rysy. Stejně jako Rusko byl i Julius Zeyer plný extrémů, vnitřně

rozháraný a do dnešních dnů ne zcela pochopený.

Pro každého z těchto intelektuálů bylo tedy Ruské impérium důležité z jiného důvodu. Oba

v něm však spatřovali zemi, kde podle nich bylo možné realizovat to, po čem toužili. Svědčí

to o faktu, že pokud se, i v dnešní době, pokouší dostat člověk k tomu disponovaný k podstatě

ruské tématiky, objeví nejen myšlenkové bohatství a četné klady této země, ale i možnost

reflektovat v tomto specifickém prostředí sám sebe. Záměrem práce tedy nebylo působit nějak

nadměrně rusofilsky, nýbrž se skrze historické skutečnosti pokusit příspět k úpravě i dnes

nikoliv bezdůvodného, ale též často příliš nekriticky přejímaného pejorativního významu

Ruska a Ruského impéria.
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