Posudek bakalářské práce Anežky HREBÍKOVÉ „Z pramenů ke vztahu českých
spisovatelů k Rusku v druhé polovině 19. století: příklad Julia Zeyera a Josefa
Holečka“.

Bakalářská práce Anežky Hrebíkové by mohla na první pohled vzbuzovat dojem, že jde o
práci literárně historickou. Není tomu tak. Autorka se zabývá dvěma výraznými osobnostmi
české kultury konce 19. a počátku 20. století z hlediska jejich vztahu k Ruské říši. Vychází
přitom z poměrně široké škály pramenů, zejména z osobní korespondence, deníků, pamětí (u
Holečka), publicistiky a v neposlední řadě i literárního díla. Předmětem analýzy tak není
výhradně umělecký pohled na ruskou problematiku, nýbrž i pohled žurnalistický a pohled
čistě osobní, subjektivní, vyjádřený v soukromých dopisech (samozřejmě se tyto roviny či
styly různým způsobem prostupují a vzájemně ovlivňují). Práce Anežky Hrebíkové tak
představuje nemalý přínos i z hlediska pramenovědného.

Prameny ke vztahu obou spisovatelů k Rusku si navíc vyžádaly jinak zaměřenou heuristiku.
Velká část Zeyerovy korespondence je vydána, ovšem v roztroušených edicích různé úrovně.
Zeyer také ve větší míře než Holeček spolupracoval s tiskem, hlavně s Národními listy
(problém z toho vyplývající je ten, že i část příspěvků o Rusku byla pravděpodobně otištěna
anonymně, ty ovšem autorka do svého výzkumu nezařadila). Naopak v Holečkově případě
musela autorka pracovat převážně s primárními prameny (pochopitelně vyjímaje literární
díla), tohoto úkolu se však zhostila na výbornou.

Práce je důsledně koncipována tak, aby struktura a rozsah částí věnovaných oběma
spisovatelům byly zhruba stejné, srovnatelné. Nečiní tak ovšem mechanicky. Snaží se naopak
vidět obě osobnosti kontrastně, při stejně položených otázkách dochází k různým odpovědím,
zdůrazňuje rozdíly jejich osobnostního i tvůrčího habitu, jež se projevily v rozdílných
akcentech Zeyerova, resp. Holečkova proruského angažmá.

Hned v úvodu autorka míní, že „ruské impérium hrálo nejdůležitější úlohu pro Čechy v druhé
polovině 19. století“. To je zajisté odvážné tvrzení. Přesnější by asi bylo napsat „idea ruského
impéria“. Autorka naštěstí upřesňuje, že má na mysli Rusko jako pozadí pro českou politickou
debatu, že jí jde z české strany spíše o rusofilní nálady, jež se v této debatě projevují, nikoli
rusofilní českou politiku jako takovou. Je jistě věcí diskuse, nakolik bylo ruské téma v české
veřejné debatě všudypřítomné. Osobně soudím, že všudypřítomné nebylo, je ovšem v logice
autorčina uvažování, že význam Ruska na této rovině akcentuje. Je přitom pozitivní, že v této
souvislosti poměrně přesně rozlišuje mezi panslavismem a slavjanofilstvím, a pozitivní je i to,
že kreslí politický profil Zeyera a Holečka patřičně nuancovaně. Překvapující jsou například –
alespoň pro mě – Zeyerovy sympatie projevované anarchistům.

Vztah k Rusku sleduje autorka u obou spisovatelů v rovině politické (rozuměj veřejné) a
v rovině osobní (tady pracuje převážně s prameny osobní povahy). Jejich propagační práci ve
prospěch Ruska sleduje opět na dvou různých úrovních, totiž v jejich veřejných aktivitách
(včetně publicistiky) a v jejich umělecké tvorbě. Ke svým pramenům přitom přistupuje
kriticky a příliš naivní nebo ideální názory a svědectví (hlavně u Holečka) konfrontuje
případně s opačnými stanovisky jiných autorů (viz například srovnání Holečkových a
Mrštíkových svědectví o poměrech v ruské armádě). V případě některých dalších
Holečkových názorů bych ovšem doporučoval podobnou opatrnost.

Ačkoliv se bakalářská práce Anežky Hrebíkové vyznačuje velmi bohatým a košatým jazykem
a je zcela jistě z literárního hlediska nadprůměrná, trpí jednou nectností, jež je bohužel
společná většině kvalifikačních prací. Chybí poslední čtení, při němž by se dařilo „vychytat“
různá vyšinutí z vazby, nekorektní pádové koncovky, opakování slov apod. Těchto prohřešků

najdeme u Hrebíkové možná méně než u jiných, ale v jinak velmi čtivé práci o to více mrzí. A
tak čteme, že „ruští diplomaté byli daleko více neschopnější“ (s. 15), „Zeyer si zoufal na to...“
(s. 35), „méně vzdálenější Slované“ (s. 58), „satyrik“ Fonvizin (s. 72). K nepovedeným
formulacím patří výrok, že se Zeyer „kromě evropských jazyků učil základům
provensálštiny“ (s. 22, jako by nebyla evropským jazykem!), Valujev nebyl „objektem orální
historie“, ale spíše jejím zdrojem (s. 45), místo formulace „převládá Zeyerovo
romanopisectví“ bych raději použil pojem „fikce“ (s. 48). Rovněž by bylo vhodné přesněji
rozlišovat adjektiva „xenofobní“ a „antisemitský“. Výjimečně se vyskytne problém
s interpretací češtiny 19. století: Zeyerův výrok o carské samovládě „Je to úžasné...“ rozhodně
neznamená obdiv. Dnes bychom namísto adjektiva „úžasné“ použili v tomto smyslu spíše
„podivuhodné“ či „překvapující“. To jsou však v celkovém kontextu opravdu jen marginálie.

Shrnuji tedy: autorka zvládla zpracovat, to znamená nejen najít, „načíst“, ale také kriticky
zhodnotit a interpretovat úctyhodné množství pramenů. Samozřejmostí je i znalost s tím
související literatury (k rusko-českým vztahům v 19. století, k Zeyerovi i Holečkovi). V tomto
ohledu vysoce překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Navíc píše čtivě,
s bohatou slovní zásobou, dobře pracuje s citáty. Její práce přináší nové poznatky a inspiruje
k zamyšlení a novým otázkám. Z těchto důvodů navrhuji hodnotit bakalářskou práci Anežky
Hrebíkové jako výbornou.

Doc. PhDr. Zdeněk Hojda, CSc.

5. 9. 2013